G furza

forza d'isegnarsi o di collidere con se stessa, poiché
che le venga appriso e per rispetto di fare il numero
dietro detto, che sia bene si camo in suchi del Pa-
tria. I. - *Si ch'io non rieggia il gran pubblico d'apre*
El monarca rimarrer senza il suo Segreto
L'arco e' già orbi al colpo, et a la morte
E' un pugnato non di morte sulla lira
Calabro come paroche onorarne col
E' in molti anniversaria forzoso di dire
& non il T' Neppoco int' porta, che quivi nella lira
cara si collutta d'alga nua la vocale che segue
Presto. Perciocché v' si potrebbe ancora
non per questo si poggie la misura del verso, che
proclama che quel che v'occaia una parola all'
altra, v'engno a dir in segreto, e' un tempo d'accol-
dere i tempi che fanno, come si vede prospettan-
do a me d'andare se tutti i già morti ci ricopri
El rumore da ritirarsi e' sempre il suo sole
E' un pugnato morto a bionder l'arco, l'arco
E' così buona di cuore, si come a pieno se ne dira'

Nella prosa
la (&) giam-
mai nò, se nò
intera vſarsi
dec.

Eccettuazione.

Riconferma- zione della medesima proposta.

51

lingua in questa età nostra, vedeo che il verso ama di correre libero, & non fare intoppo nella pronunzia, s'come fa la T, quando si raffronta con altra consonante, hanno usato di toglier sempre via la T, quando nel verso le segue appresso consonante di qualsiuoglia sorte, & scriuere E solo.

Nel verso cō
tra la regola
la (&) accor
ciata.

Così laudare E riuerir insegnar.

Quand'io fui preso, E non me ne guardai.

E de lacci d'amor leggiera E sciolta.

Et così di tutti sempre, che così in effetto il verso ne viene a star molto meglio, & a scriuersi con più ragione. Onde non vi scriuono mai ET intera se non oue leguendo vocale, si voglia haucere il numero della sillaba intera, & non ingollarla o colliderla con essa vocale segniente.

La notte E'l giorno, al caldo, ET alla neve,

ET altri col desio folle, che spera,

Al camin lungo, ET al mio viuer corto.

ET io da ohe comincia la bell'alba.

Et, ohe,

Or s'io lo staccio, ET ei non troua in voix

Et così sempre oue conuenga mantenere il tempo, & il numero delle sillabe intere.

Quando poi la parola che segue, cominciasi pur

Et, s'come serebbe ETteria, ETate, o qualche altra, forse, & conuenisse pur mantenere intere le sillabe per rispetto del verso, è prudenza, & giudicio il fugir la replica delle due ET, ET, come farebbe ET

ETerna, ETade, & per questo si murerà la prima T, nella D, che non è però altro, che una T più dolce,

& dirassi;

Con Dio vedrauvi ogn'hor bella ed eterna. Et così dell'altra. Benche ancor quando più per T si scriuesse, non importherà molto. Perche non per questo si lascia di pronuntiarsi dolce oue bisogna, & farsi sentir poco, s'come facciamo, quando detta congiuntione (ET) sta davanti a parola, che incomincia da consonante, che la pronuntiano si fattamente dolce, che non si fa sentir per T, ma s'incorpora &